60

Qualiter Archomac se preparavit ut obviaret Argon filio Abage regis. Capitulum LX.

[1] «Et quando Archomac Soldanus preparavit sexaginta milia equitum, posuit se in via ut obviaret Argon, et equitavit bene decem giornatas. [2] Et ipse audivit nova quod Argon veniebat et erat prope ad quinque giornatas, et habebat tantam gentem quantam habebat Archomac: fecit poni campum in uno pulcro plano, et ibi expectabat Argon quamdiu pervenit. [3] Et quando fuit situs campus, fecit parlamentum et loquutus est in tali materia: «Domini mei et fratres, vos scitis quomodo ego debeo esse dominus verus de hiis que Abaga frater meus tenebat, quia ego fui filius unius patris cum illo, et fui ad conquistandum illas terras et provincias quas nos modo tenemus. [4] Verum est autem quod Argon fuit filius Abaga fratris mei, et aliqui volunt dicere quod ad eum pertineret dominium; salva ergo gratia illorum qui velent istud, non est ius bonum, quia pater suus tenuit tantum dominium, sicut scitis: sic ergo dignum est quod ego post mortem suam habeam dictum dominium. [5] Ipse habebat dominium quia erat mee voluntatis, sed postquam est sicut dixi iam vobis, rogo quod defendamus ius nostrum contra Argon et quod regnum et dominium remaneat nobis. [6] Et ego volo honorem et nomen, et vos habeatis utilitatem et bonum, et dominia omnium terrarum vestrarum sint omnia vestra. [7] Nolo plus dicere; vos scitis quod nos habemus ius, et spero quod vos facietis sic quod habebitis honorem et bonum»; et nichil dixit ulterius. [8] Quando ergo barones, milites et alie gentes intellexerunt quicquid dixit Archomac, ipsi sibi

communiter respondiderunt quod non deficerent sibi usque ad mortem, et quod ipsi essent contra Argon proprie et contra omnes homines de mondo; et dixerunt quod non timerent eum capere et ponere in manibus suis. [9] Or dimitamus de Archomac et redeamus ad Argon et ad suam militiam.

3. materia] sic, forse per maneria

F CCIII «Comant Acomat vait con sa ost por combater ad Argon»; **TA 198; P Ø**.

1-2. Al netto di qualche dettaglio mancante, le pericopi ripercorrono l'ordo evenemenziale di F CCIII, 2-3 «E quant Acoma{n}t Soldam «ob aparoillé bien .lx^m. homes a chevalz, il se mistrent a la voie por encontrar Argon e sez jens. Il chevauchent bien .x. jornee, qe il ne s'arestent de cavaucher; et a chief de .x. jornee il ot nouvelle comant Argon venoit et estoit pres .v. jornee «e» avoit bien autant de jens com il avoit. Adonc Acomat fist metre son camp en une mout grant plaingne et bielle, et illuec dit qe atendra Argon tant qe il sera venu, por ce qe illuec est mout buen combatre jens encontre jens»; delude TA 198, 1-2 «Quando lo soldano ebbe fatto tutto suo isforzo, si'ssi mossero ed andaro incontro ad Argo. E quando fue presso a lui, si'ssi atendò inn-uno molto bello piano» (l'informazione numerica – tra l'altro errata: cfr. *BP*, p. 469 – relativa all'esercito di Archomac è dislocata in TA 198, 5 «Questo soldano avea bene .xl^m. di cavalieri e grande quantità di pedoni»). — **3-7.** Il discorso di Archomac si presenta ben più diffuso rispetto a TA 196, 2-4 «e disse a la sua gente: “Signori, e' ci conviene essere prodi uomini, perciò che noi si difendiamo la ragione, ché questo regno si fue del mio padre. Il mio fratello Abaga si l'à tenuto tutto quanto a tutta sua vita, ed io si doveva avere lo mezzo» (quest'ultimo dettaglio, presente pure in F, manca in LT), TA «ma per cortezia si lile lasciai. Ora, da ch'è morto, si è ragione ch'io l'abbia tutto; ma io si vi dico ch'io no voglio altro che l'onore de la signoria, e vostro sia tutto il frutto»: la versione pare esemplata piuttosto su F CCIII, 4-9 «Et quant il ot mis son camp bien et ordrement, il fist son parlemant et fait assenbler toutes seç jens, et paroille elz en tel mainere: “Seingnor, feit el, voç savés bien conmant jeo doie ester lige seignor de tout ce qe mon frer Abaga tenoit, por ce qe je fu filz de celui pere qu'il fu, e por ce qe je fui esté toutes foies a conquerer toutes les teres e provences qe noç tenonç. Bien est il voir qe Argon fu filz Abaga mon frere, e qe aucun voudroit que a lui vendroit la seingnorie. Mes, sauves la grace de celz que le vousisent dir, ce ne seroit raison ne doingne cousse, por ce qe puis que son per tient tant la seingnorie com voç savés bien, est doingne cousse que je la doie avoir depuis sa mort, qe a sa vie estoit raison qe je doesse avoir la moitié. Mes je, por ma debonarité li lasoie toute la seingnorie. Or, puis qu'il est ensi com je voç ai dit, je vos pri que nos defendon nostre droit contre Argon, e qe le reingne et la seignorie remangne a nos tous, car je voç di qe je en voloie lo honore e la renomee tant soulamant, e voç en aiés le profit e l'avoir e les seingnories por toutes nostres teres e provences. Or ne vos voil plus dir, car je sai bien que voç estes sajes e qe amés droit e qe firés chouses qe a tous noç sera honor e bien”. Atant se taist, qu'il ne dit plus». — **8.** Il traduttore si tiene accosto al dettato di F CCIII, 9 «Et quant les baronç e chevalers e les autres jens qe iluec estoient, e qe bien avoient entendu ce qe A{b}baga avoit dit» (LT non incappa nel *lapsus* di F: cfr. Z 137, 13 «Et tunc barones, et milites et alie gentes illic existentes, qui bene audiverant id quod Acmat dixerat» e V 116, 24 «E per tal muodo feze el suo' parlar, che i baroni, chavalieri et altra zente le qual ierano li ave intexo quello che Achomach avea dito»), F «il respondirent tuit comunemant qe il ne li {ne li} vendront moin tant com il auront les vies en cors» (LT legge, come TA, «usque ad mortem»), F «e qu'il l'aideront contre tous homes dou monde e contre Argon propement; e distrent qe il ne aie doutance qu'il le prenderont e le meteront en sez mains»; TA 198, 6 si accontenta di recitare «La gente rispuose, e dissero tutti ch'anderebbero co lui infin'a la morte». — **9.** Saltato F CCIII, 10 «En tel mainere com voç avés oi parole Acomat a seç jens, e soit lor voluntés: il ne disiroient nulle autre cousse tant conme Argon con sa jens venisent por combatre a elz», si mutua la *transitio* F CCIII, 11 «Or

voç lairon atant d'Acoma{n}t e de seç jens e retourneron ad Argon et a sez homes» (la formula, che segnala uno *shift* a livello narrativo, genera propriamente un'illusione di *entrelacement*).

61

Qualiter Argon se preparavit contra Archomac et qualiter aloqutus est gentem suam. Capitulum LXI^m.

[1] «Quando ergo Argon certitudinaliter scivit quod Archomac expectabat eum in campo cum tam mangno exercitu, habuit mangnam iram; nichilominus tamen paravit se ut ostenderet suum vigorem, et misit pro omnibus hominibus suis et sapientibus hominibus. [2] Et quando iam habuit quos voluit in tentorio suo quod in campo tetenderat, ipse tali modo alloqutus est eos: «Boni fratres et amici carissimi, vos scitis quomodo vos pater meus dilexit et cum multa teneritudine animi, et quantum vixit vos omnes habuit tanquam fratres et filios; et scitis quomodo vos fuistis in multis magnis bellis cum eo et quomodo vos iuvistis eum conquistare totam terram quam ipse tenebat; et scitis quomodo ego fui filius illius qui vos tantum dilexit, et ego ipse vos |61c| ipsos amo sicut cor meum. [3] Et postquam sic est ut vobis iam dixi, rationabiliter facietis quod me iuvetis de isto qui venit contra ius et contra omnem iusticiam, et qui nobis vult facere sic magnam iniuriam, sicut auferre nobis hereditatem paternam. [4] Item scitis quod non est de nostra lege, imo reliquid nostram legem et est factus pessimus saracenus, et adorat Machometum in vituperium nostre legis. [5] Or modo videte quomodo esset dignum quod saraceni haberent dominium super capita Tartarorum! [6] Et postquam omnes istas rationes videtis, bene debet vobis cor et audacia crescere ad faciendum que expediunt isti negocio, quod hoc non contingat quod iste mihi accipiat terram meam. [7] Et ideo rogo quenlibet quod sit probus homo, et quod quilibet ultra suum posse nitatur preliari ita viriliter quod simus victores et quod dominium remaneat nobis, et non pessimis hominibus saracenis». [8] Et quilibet respondidit et dixit: «Domine, confortamini, quia nos vincemus prelium, eo quod habemus iusticiam».

1. certitudinaliter] cercitudinaliter — 2. scitis quomodo vos fuistis] *uno strappo inficia la lettura della prima e dell'ultima parola*

F CCIV «Comant Argon se consoille a sez baron por aler conbater con Acomab»; **TA 199; P Ø**.

1. Il redattore sembra aver modellato la sua traduzione su F CCIV, 2-3 «Or sachiés tut voiremant que quant Argon soit certainema{i}nt{e} qe Acoma{n}t l'a{n}tendoie au canp con si grant moutitude de jens, il en a grant ire. Mes toutes foies il dit a soi meisme qe se doner melanconie e moustrer qe il aie dotte e paor de seç enemis poroit trop nuire, car sez jens en vaudroient de pis. E por ce dit qe il convient qe il moustre valor et ardemant» (LT sunteggia: «nichilominus [...] vigorem»). F «Il mande per tuit sez baronç et sajes homes»; rispetto a LT / F, TA 199, 1 «Argo, quando seppe che lo soldano era atendato presso di lui, si ebbe sua gente» non solo si mostra più conciso, ma è guastato da un *lapsus* traduttivo: *atendato per atendoie*. — 2-3. La prossimità del testo latino a F CCIV, 3-4 è lampante: «Et quant il en o{n}t asenblé grant quantité en son paveillonz, car il avoient mis canp en un mout biau leu, il parole adonc, e dit en tel mainere: “Biaus freres et amis, fait il, voç savés certainement comant mon p{i}ere vos «a} aimé tendrement. Tant come il vesqui voç tient por freres e por filz. e savés comant voç fust jadis en maintes grant bataille con lui, comant voç l'aidast conquerer toute la tere qu'il tenoit, e savés comant fui filz celui qe tant voç «a} amé, e je mesme vos aime tant come mon cors. E donc, puis qe enci est la verité come je voç ai dit, bien «est} droit e raisonz que voç me aidés de cestui qe vient contre raisonz e contre droit e que noç vuelt faire si grant tort come noç deseriter de nostre tere»; si